
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

sobre o vencimento base do cargo, concedida através da 
PORTARIA Nº 04/2014 – SAGE/SEDUC de 23/04/2014 as 
servidoras relacionadas abaixo:
RUTH MARIA LOPES DE OLIVEIRA – MATRICULA Nº 57213467/1
RAQUEL DA COSTA DE LIMA – MATRICULA Nº 57212575/1
II – CONCEDER, a contar de 01/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) incidente sobre 
o vencimento base do cargo, aos servidores relacionados abaixo, 
em substituição as servidoras mencionadas no item anterior.
ALCYMAR PINTO DOS SANTOS – MATRICULA Nº 57224165/1
MILENA DANIELE GOMES NAGEM – MATRICULA Nº 57211113/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 12, DE 25 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677016

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 06/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) incidente 
sobre o vencimento base do cargo, concedida através da 
PORTARIA Nº 04/2014 – SAGE/SEDUC de 23/04/2014 a 
servidora PATRICIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA COSTA, 
matrícula nº 5904498/1 Técnica em Gestão de Infra-estrutura, 
lotada na Assessoria de Rede Física.
II – CONCEDER, a contar de 07/04/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) incidente sobre 
o vencimento base do cargo, ao servidor MARCOS ANDERSON 
GUEDES FERNANDES, matrícula nº 57221448/1 Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura, lotado na Assessoria de Rede Física, 
em substituição à servidora mencionada no item anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 25 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677024

PORTARIA: 17605/2014
Objetivo: visita ao município de soure para coleta de documentos 
necessários para regularização de convênio de municipalização.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196564/ALESSANDRA CONCEICAO RODRIGUES (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677051

PORTARIA: 17603/2014
Objetivo: Deslocamento até o município de santarém com 
objetivo de orientar sobre as mudanças na Portaria de lotação da 
jornada, do uso do sistema de horário e da lotação dos espaços 
pedagógicos através do sistema sapp.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187265/HILMA REDONDO SILVA (COORDENADOR DE 
DESCENTRALIZACAO / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677058

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VALCIR DOS SANTOS LOPES                           SERVENTE                           20/04/2015  CONTRATO 
595/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677086

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 21/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOSE RIBAMAR SOARES                               PROFESSOR                          
20/04/2015  CONTRATO 596/2014-CAPANEMA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676955
PORTARIA Nº 06, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 28/02/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, concedida através das 
Portarias nº 04/2014 e 05/2014 – SAGE/SEDUC de 23/04/2014, 
aos servidores relacionados no Anexo I desta portaria.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos – 
CRH/SEDUC que adote as providências cabíveis para o fi el 
cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

ANEXO I - PORTARIA Nº 06/2014 – SAGE/SEDUC 
DE 24 DE ABRIL DE 2014

Nº Mat Vinc Servidor Portaria 
Concessão

1 5888057 2 ANDREZA PEREIRA 
SANTA BRIGIDA

04/2014 - SAGE/
SEDUCs

2 365920 1 ANTONIA ELIETE 
FRUTUOSO DUARTE

04/2014 - SAGE/
SEDUC

3 55588612 2 CELIAN MONTEIRO 
SILVA BERNARDES

04/2014 - SAGE/
SEDUC

4 57215672 2 GEORGIA YLKA 
BELTRAO

04/2014 - SAGE/
SEDUC

5 5891424 2
ISA CLAUDIA 
COELHO 
MAGALHAES

04/2014 - SAGE/
SEDUC

6 760927 1 JOSE MARIA GOMES 05/2014 - SAGE/
SEDUC

7 5759234 2 LEILA MARA LOPES 
BARATA

04/2014 - SAGE/
SEDUC

8 5890730 1 LEONARDO SOUSA 
ARAUJO

04/2014 - SAGE/
SEDUC

9 57227149 1
LILIAN CRISTINA 
CORREA 
SACRAMENTO

04/2014 - SAGE/
SEDUC

10 5902084 1 MARIA DO SOCORRO 
BRITO DE OLIVEIRA

04/2014 - SAGE/
SEDUC

11 756270 1 MARIA DO SOCORRO 
DA SILVA LOUREIRO

04/2014 - SAGE/
SEDUC

12 745200 1 ODINEA DO CARMO 
ARAUJO MONTEIRO

04/2014 - SAGE/
SEDUC

13 466123 1 OZENILDO SOARES 
PIRES

04/2014 - SAGE/
SEDUC

14 5911000 1 SHIRLEY DE NAZARE 
PEREIRA TAVARES

04/2014 - SAGE/
SEDUC

15 6400752 1 SILVIA DO SOCORRO 
FURTADO FREITAS

04/2014 - SAGE/
SEDUC

16 5891361 1 TIAGO BOULHOSA 
DO AMARAL

04/2014 - SAGE/
SEDUC

17 308080 1 WANETE SOUZA 
LELIS

04/2014 - SAGE/
SEDUC

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676958
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 422915

PORTARIA: 1235/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DILSE SOCORRO LUZ                     DIRETOR                  320641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              495,00
12361134949630000    0102000000          339039              495,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º SEMESTRE/2012) À EEEF DR MARIA ESTER MOUTA 
DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 08, DE 24 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676972

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 28/02/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), incidente 
sobre o vencimento base do cargo, concedida através da 
PORTARIA Nº 04/2014 – SAGE/SEDUC de 23/04/2014, a 
servidora MARIA DO SOCORRO DE MIRANDA, matrícula nº 
760986/1, Servente Referência I, lotada na Divisão de Serviços 
Gerais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 09, DE 24 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676974

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
II – CONCEDER, a contar de 18/03/2014, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) incidente 
sobre o vencimento base do cargo, as servidoras relacionadas 
abaixo:
IOLETE FERREIRA DE SOUZA – MATRICULA Nº 180408/1
MARIA MERY GOMES DOS REIS – MATRICULA Nº 668656/1
VERA LÚCIA CARVALHO DO VALE – MATRICULA Nº 752452/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
Belém, 24 de abril de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 10, DE 24 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676991

O Secretário Adjunto de Gestão, usando das atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 954 datado de 24 
de Janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o deferimento da concessão da gratifi cação de 
tempo integral, em caráter excepcional, dado pela Secretaria de 
Estado de Administração, através do processo nº 754402/2014;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;


